关于组建中国青年志愿者扶贫接力计划

同济大学第 23 届研究生支教团（2021—2022

年度）有关工作安排的预备通知

各学院团委：

为扎实做好即将开展的中国青年志愿者扶贫接力计划第

23 届研究生支教团组建工作，根据工作惯例和全国大学生志

愿服务西部计划项目管理办公室（以下简称“全国项目办”）

以往有关通知要求，拟于近期启动我校第 23 届研究生支教团

招募工作。有关事宜预通知如下。

一、工作内容

“中国青年志愿者扶贫接力计划”研究生支教团遵循“公

开招募、自愿报名、组织选拔、集中派遣、定期轮换”的“志

愿＋接力”方式，今年在我校拟公开招募 16 名（具体名额以

教育部最终下达的名额为准）具备推荐免试攻读硕士学位研究

生条件的 2021 届本科毕业生或在读研究生，作为青年志愿者

到西部地区县级以下中小学开展为期一年（2021年 8月至 2022

年 7 月）的基础教育志愿服务工作，支援当地教育事业。

共青团同济大学委员会

－2－

二、选拔条件

申请参与同济大学第 23 届研究生支教团应具备以下条件。

1．符合《全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免

试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）》(教学〔2006〕

14号)规定，是具备推荐免试硕士研究生资格的本校 2021届本

科毕业生或在读研究生；

2．具有较高政治思想素质、较强专业能力和奉献精神。

身心健康，能胜任扶贫支教工作；

3．在报名截止日期（8 月 21 日）前，平均绩点不得低于

3.5 分，没有未通过课程（重修后及格视为通过）；

4．有丰富的校内外志愿服务经历。有志愿抗击疫情、志

愿服务中国国际进口博览会等工作经历或西部基层地区长期支

教经历者优先。

三、选拔流程

1．各学院团委应于 2020 年秋季学期开学前，面向符合条

件的学生开展广泛宣传。第 23 届研究生支教团面向全校公开

选拔，所有符合基本条件的学生均可申请参加，不限制报名人

数；

2．学生应预先了解拟申报相关学科专业信息，并取得拟

攻读教师的同意；

3．学生向所在学院团委提出书面申请，由学院团委收集

学生报名表、个人陈述、学院推荐汇总表（附件 1、2、3），

－3－

以及四六级证书、学生奖惩证明扫描件。学院团委汇总学生个

人信息，形成学院推荐汇总表（附件 3），并请学院教务部门

帮助填写、核对汇总表中报名学生的“总平均绩点”“专业排

名/专业人数”两列；

4．学院团委负责申请学生的材料验证、资格审查，确保

申请材料真实准确，尤其是成绩及奖惩证明。经过学院初审

后，将推荐名单在学院内公示不少于 5 天；

5．公示期满未收到异议的，报请学院党委审核，经审核

批准后将汇总的报名材料报送至校团委；

6．校团委进行材料复核并组织第一轮面试（面试时携带

各类证书或证明原件）；

7．校团委常委会审议资料复核及第一轮面试结果，确定

获得第二轮面试资格的申请者。进入第二轮面试的申请者要认

真做好自我推荐和当场答辩的准备。校研究生支教团选拔工作

小组综合考核候选人全方面情况确认推荐人选；

8．校团委在校内对入选人员进行公示，期满无异议的确

定为同济大学第 23 届研究生支教团正式成员。

四、申请材料

1．同济大学第 23 届研究生支教团志愿者报名表（见附件

1，电子版提交 word 版本）；

2．同济大学第 23 届研究生支教团志愿者个人陈述（见附

件 2，电子版提交 word 版本）；

－4－

3．同济大学第 23 届研究生支教团志愿者报名学院推荐汇

总表（见附件 3，电子版提交 Excel 版本）。

申请材料以学院为单位提交，一经提交不得再行修改。

四、工作保障

1．学校推荐研究生支教团成员中的应届本科毕业生免试

攻读硕士学位研究生，其推免指标由教育部专项下拨，不占用

本校今年计划内推荐免试研究生指标。

2．支教团成员经选拔产生后，由校团委统筹负责日常管

理培训工作。研究生支教团成员作为学校学生工作的重要力量，

原则上支教期满回校后，应根据工作实际情况，结合个人特长

到校级团学组织兼职工作一年。

3．根据全国项目办有关文件精神，参加研究生支教团的

志愿者，按照大学生志愿服务西部计划的标准享受相应保障

（注意：不在最高学历期间进行支教服务的应届毕业生不享受

相应的落户加分政策）。完成服务任务后，全国项目办根据受

援地的县级团委及用人单位的意见统一颁发《青年志愿者扶贫

接力计划服务鉴定书》，记入志愿者个人档案，作为落实有关

政策的主要依据。

4．研究生支教团成员中的应届本科毕业生，按照教育部

有关推荐免试研究生政策办理相关手续，在服务期间保留研究

生入学资格 1 年（直博生保留学籍 1 年），党团组织关系临时

转到服务地（由研究生支教团服务队队长统一保管转递）。

－5－

5．大学生志愿服务西部计划全国项目办负责组织研究生

支教团集中宣传和总结、评估、表彰工作，并负责提供志愿者

在服务期间住院医疗保险和人身意外伤害保险费用。

6．学校将按照团中央有关文件规定，向参加支教团的志

愿者提供每人每年 12000 元人民币工作补贴。

五、其他事项

1．申报以学院为单位，须确保所申报材料的真实有效并

符合学术规范。如有弄虚作假，将取消申请人免试资格；

2．该推免名额不占学院（系）推免名额，是否接受以学

院（系）考察/复试结果为准；

3．审核后的所有申请材料电子版（附件 1、2、3 和四六

级证明、奖惩证明等）请于 8 月 21 日（周五）前发送至

tjyanzhituan@163.com，学院推荐汇总表（附件 3）以纸质材

料形式于 8月 25日（周二）9:00—16:00交至四平路校区大学

生活动中心 306 室。

4．本办法仅适用于组建同济大学第 23 届研究生支教团工

作，最终解释权归校团委。

联 系 人：杨洪韬

联系电话：021-65982406

联系地址：四平路校区大学生活动中心 306 室

工作邮箱：tjyanzhituan@163.com

－7－

附件 1

同济大学第 23 届研究生支教团志愿者报名表
姓    名  学    号

照

片

民    族  性    别

出生年月  政治面貌

专    业
专业排名/

专业总人数

（此项学

院填写）

绩    点  联系电话

意向服务地（是

否服从分配）

微信号

电子邮箱

有何特长

参加志愿

服务情况

主要亲属及

联系方式

个人简历

（自大学起）

大学期间何时

受过何种奖励或

处分

－8－

主要志愿服务和

学生活动经历

“我保证提交的报名表和其它全部申请材料的真实性和准确

性。如果我提交的信息不真实或不准确，我同意同济大学拒绝我的

免试申请或取消我的免试资格。”

如果申请人同意以上声明内容，请在下方签名：

申请人签名：                                 年    月    日

申请人学院推荐意见：

学院党委负责人签字：               学院党委（公章）

        年       月       日
注：申请人填写本表时不得改变表格格式，应保持表格为 2 页，打印时双面打印，照片
电子版粘贴在表格上。申请人应将此表同本人成绩单、个人陈述和其他证明材料（复印
件或扫描件）交所在学院团委，由学院团委统一报送至校团委。校团委不接受申请人个
人提交的申请材料。

－9－

附件 2

同济大学第 23 届研究生支教团志愿者个人陈述

姓名：         学号：

申请攻读的学院、专业（领域）：

拟攻读的研究方向：

（1500 字左右，主要陈述大学期间本人组织和参与各类

志愿公益活动情况、学习和参加学生活动情况、参加社会工作

情况、对支教工作的认识、参与支教工作的优势、支教期间工

作构想、攻读研究生期间学习计划等，字体使用仿宋_GB2312，

行距为固定值 28.95 磅，段前段后 0 行，勿使用自动编号。填

写时请删去本注释。）

－10－

附件 3

序
号

姓名 学号 性别 民族 出生年月
政治
面貌

总平均
绩点

（学院
填写）

专业排名/
专业总人数
（学院填

写）

主要学生干部
经历（不超过

三项）

主要志愿服务
经历（不超过

三项）

主要事迹及曾受表彰情况
（不超过200字）

联系电话 微信号 电子邮箱

1
张三
（示
例）

1751234 男 汉 1999年6月
中共
党员

4.34 6/43

建筑与城市规
划学院学生会
主席、团委副
书记（学生兼
职）

第二届中国国
际进口博览会
志愿者；
2019年浦江创
新论坛志愿者

该同学日常学习生活中热心帮助同
学，积极参与学生活动，任学院学生
会主席、团委副书记（兼职），自觉
牺牲个人空闲时间参加公益活动。主
动向党组织靠拢，于2019年3月加入
中国共产党。曾获2017－2018学年同
济大学优秀学生干部、同济大学一等
奖学金、“创青春”全国大学生创业
大赛上海赛区银奖。

15212345678 15212345678
1751234@tong
ji.edu.cn

2
3
4
5

同济大学第23届研究生支教团志愿者报名学院推荐汇总表
  推荐单位：                            （纸质版请党委、团委负责同志签字，并同时加盖学院党委、团委印章，多页打印时加盖骑缝章）         填报日期：      年   月   日

	关于组建中国青年志愿者扶贫接力计划同济大学第23届研究生支教团（2021—2022年度）有关工作安排的预备通知.pdf
	盖章页.pdf